70–71 Cf. *supra*, p. 39,96–40,99. 80 Platoniorum doctrinam de ideis Henricus valde critice  
 tradidit. Cf. J. GÓMEZ CAFFARENA, *Ser participado y ser subsistente en la metafísica de Enrique  
 de Gante. Anal. Gregor.* 93, Rom 1958. 80–82 Cf. HENR. DE GAND., *Summa (Quaest. ord.)*,  
 art. 35, q. 6 (ed. G. A. WILSON, p. 44,35–36); cf. STEPHANUS TEMPIER, *Errores 219 condemnati*,  
 1277 (ed. *Chart. Univ. Paris.*, I, n. 53, p. 546; ed. R. HISSETTE, n. 20, p. 51). 86 Cf. HENR. DE  
 GAND., *Summa (Quaest. ord.)*, art. 34, q. 4 (ed. R. MACKEN, p. 57–73). 86–88 Cf. *supra*, p.  
 36,5–9.

## ARTICULUS XLIII DE TOTALITATE DEI

Sequitur | de totalitate Dei, ubi quattuor sunt inquirenda: primo, si Deus  
dicendus est esse totus, secundo, si in Deo sit ratio totius universalis, tertio, si sit  
5 in ipso ratio totius numeralis, quarto, si in ipso sit ratio totius virtualis. De toto  
autem integrali proprie dicto patet, quod non sit in Deo, ex supra determinatis  
in quaestionibus de simplicitate Dei.

### | QUAESTIO 1

#### UTRUM DEUS DICENDUS EST ESSE TOTUS

Circa | primum arguitur quod Deus non debet dici totus, sive quod totalitas  
non debet poni in Deo.

5 Primo sic: | Non dicitur totum nisi habens partes, dicente AVICENNA, V<sup>o</sup>  
Metaphysicae: «*Totum numeratur partibus suis et unaquaeque partium  
est de essentia eius*», et libro IV<sup>o</sup>: «*Totum oportet, ut sit multitudinis, vel in  
potentia, vel in effectum*», et ibidem: «*Totum dicitur in respectu sui ad partem*».  
Sed in Deo non sunt partes nec potentia nec actu propter suam simplicitatem.  
10 Ergo etc. |

Secundo sic. | Totum non est totum unicuique quod est in eo per se. De toto  
enim habente partes diversas, unde transfertur nomen ad divina, dicit AVICENNA,  
V<sup>o</sup> Metaphysicae quod «*non est totum unicuique parti per se*». Sed Deus

---

A Σ : A'D'G'J'K'M'P'P'R'S'T'W'Y' 3 Bad. II f. 8<sup>r</sup> Scarp. 690 1 A Σ : A'D'G'J'-  
K'M'P'P'R'S'T'W'Y' 3 Bad. II f. 8<sup>ra</sup> Scarp. 690<sup>a</sup> 5 P' 237<sup>vb</sup> 10 S' 133<sup>ra</sup> 11 A  
190<sup>vb</sup>

---

1–2 Articulus ... Dei] XLIII<sup>us</sup> articulus de totalitate Dei *om.* Σ (*scr.* D'); cf. *supra*, p. 4,32  
3–5 primo ... secundo ... tertio ... quarto] primum secundum tertium quartum Σ 4 dicendus  
est] *im.* D'R' 4–5 sit in ipso] in ipso sit K'P' 5 si ... virtualis] *add. i. m.* P' 5 si] *om.*  
S'W' utrum R' 2 Utrum ... totus] *om.* A Σ; cf. *supra*, p. 47,3–4 7 ut] *ubi sed corr. in ut* D'  
9 nec ... actu] nec actu nec potentia Σ (*scr.* J'(om. nec<sup>1</sup>) K'P') 11 totum unicuique] *im.* T'  
11 in] de R' 11 eo] Deo D'J'K'P'R'S'T'W' 11 toto] *om.* K'P' 12 divina] sicut *add.* K'  
13 unicuique] utrique A Σ *om.* K'P'S' (*scr.* J'T')